
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 103 DEL 17-05-2011

OGGETTO: Approvazione Progetto Esecutivo lavori di recupero urbano della piazzetta
di Via Gramsci angolo Via Dante Alighieri (CUP: B93D11000240004). (Prop. 113/2011)

L’anno duemilaundici il giorno diciassette del mese di maggio alle ore 12:55, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore A
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore A
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    8    -    ASSENTI N.    2

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
con Deliberazione G.C. del 24/11/2009 n. 201 è stato approvato il progetto esecutivo
per le opere di recupero urbano di Via Cavallotti per un importo complessivo di €
579.832,10 di cui € 17.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso (CUP
B94E09000060004);
nel corso dei lavori di recupero urbano di Via Cavallotti si è ravvisata l’opportunità
di procedere anche al rifacimento della pavimentazione del marciapiede tra Via
Cavallotti e Via Dante Alighieri, marciapiede che forma una sorta di piazzetta
all’angolo tra Via Gramsci e Via Dante Alighieri e che negli ultimi anni, per la
presenza dell’uscita della Galleria Commerciale Giachetti, delle sale
cinematografiche di fronte e per la vicinanza con Via Cavallotti, ha acquisito sempre
più un’identità di crocevia pedonale e centro di aggregazione urbano;

PRESO ATTO che con Determinazione n. 464/2011 è stato affidato l’incarico per la
Progettazione Definitiva ed Esecutiva e per l’assistenza tecnica alla Direzione Lavori del
recupero urbano della piazzetta in oggetto, allo Studio Nuti & Pretini Architetti Associati di
Firenze, nonché l’incarico del Collaudo tecnico-amministrativo e in corso d’opera alla Società
Strutture S.r.l. di Pisa nella figura dell’Ing. Nucara quale amministratore unico;

VISTO il Progetto elaborato a tale scopo dallo Studio Nuti & Pretini che si compone dei
seguenti elaborati:

DOC. 1 – Elenco Materiale;
DOC. 2 – Codifica Legenda Tavole;
DOC. 3 – Relazione Tecnica;
DOC. 4 – Computo metrico estimativo;
DOC. 5 – Quadro Economico;
DOC. 6 – Cronoprogramma;
DOC. 7 – Elenco prezzi;
DOC. 8 – Elenco offerta;
DOC. 9 – Schema di contratto;
DOC. 10 – Capitolato speciale di appalto;
DOC. 11 – Programma di manutenzione;
DOC. 12 – Manuale di manutenzione;
DOC. 13 – Piani di sicurezza e di coordinamento.
TAV. 1 – Planimetria di progetto – scala 1:100
TAV. 2 – Planimetria codifica progetto – scala 1:100
TAV. 3 – Sezioni di progetto – scala 1:50
TAV. 4 – Planimetria quotata – scala 1:100
TAV. 5 – Planimetria Impianto Elettrico – scala 1:100
TAV. 6 – Planimetria impianto di smaltimento acque – scala 1:100
TAV. 7 – Particolari costruttivi – scala 1:20 , 1:200 
TAV. 8 – Posizionamento caditoie e dissuasori – scala 1:100
TAV. 9 – Particolari pavimentazione – scala 1:100
TAV. 10 – Pianta sottofondazione panchina – scala 1:100



PRESO ATTO in particolare delle lavorazioni previste dal progetto, che si possono così
sintetizzare:

demolizione del marciapiede e successivo scavo a profondità diversificate per la
realizzazione della pavimentazione e installazione di una panchina e di due pali per
l’illuminazione;
stesura di nuova massicciata di circa 10 cm, realizzazione di sottofondo in cemento
armato di spessore 15 cm e massetto di allettamento di circa 5 cm;
fornitura e posa di nuova pavimentazione in pietra grigia extraforte di spessore 8 cm
posata in maniera analoga a Via Cavallotti;
fornitura e posa in opera di panchina e fioriere della stessa tipologia di Via Cavallotti;

DATO ATTO che il progetto così elaborato prevede un importo complessivo di spesa di €
71.464,42 di cui € 53.800,61 per lavori a base di appalto oltre oneri per la sicurezza di €
1.614,02, per un totale di lavori pari ad € 55.414,63, secondo il seguente Quadro Economico:

A) Importo Lavori €  53.800,61
Oneri per la sicurezza   € 1.614,02

    TOTALE LAVORI € 55.414,63
B) Somme a disposizione dell’amministrazione:
IVA 10%                           € 5.541,46
Oneri per Progettazione e assistenza tecnica Direzione lavori    €  7.363,20
Contributo Autorità € 30,00
Oneri per Collaudo tecnico amministrativo e in corso d’opera € 624,00
Imprevisti e arrotondamenti € 2.491,13

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  16.049,79
TOTALE €     71.464,42

ATTESO che trattandosi di opere di intervento di cui alla lettera e) art. 31 L. 457/78 su opere
di urbanizzazione primaria elencate all’art. 4 della Legge 29 Settembre 1964 n. 847 e pertanto
ai sensi dell’art. 127-quinques) della parte III del DPR 26 Ottobre 1972 n. 633 e successive
modifiche ed integrazioni, può essere applicata una aliquota IVA pari al 10%;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

CON VOTAZIONE unanime, palese e favorevole

D E L I B E R A

1) Di approvare il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di recupero urbano della piazzetta di
Via Gramsci angolo Via Dante Alighieri, redatto dallo Studio Nuti & Pretini Architetti
Associati di Firenze, per un importo complessivo di lavori di € 55.414,63 di cui € 1.614,02
per oneri per la sicurezza e per un importo totale pari ad € 71.464,42, comprensivo dei
compensi per i progettisti e delle altre somme a disposizione, costituito dai seguenti allegati:

DOC. 1 – Elenco Materiale;
DOC. 2 – Codifica Legenda Tavole;
DOC. 3 – Relazione Tecnica;



DOC. 4 – Computo metrico estimativo;
DOC. 5 – Quadro Economico;
DOC. 6 – Cronoprogramma;
DOC. 7 – Elenco prezzi;
DOC. 8 – Elenco offerta;
DOC. 9 – Schema di contratto;
DOC. 10 – Capitolato speciale di appalto;
DOC. 11 – Programma di manutenzione;
DOC. 12 – Manuale di manutenzione;
DOC. 13 – Piani di sicurezza e di coordinamento.
TAV. 1 – Planimetria di progetto – scala 1:100
TAV. 2 – Planimetria codifica progetto – scala 1:100
TAV. 3 – Sezioni di progetto – scala 1:50
TAV. 4 – Planimetria quotata – scala 1:100
TAV. 5 – Planimetria Impianto Elettrico – scala 1:100
TAV. 6 – Planimetria impianto di smaltimento acque – scala 1:100
TAV. 7 – Particolari costruttivi – scala 1:20 , 1:200 
TAV. 8 – Posizionamento caditoie e dissuasori – scala 1:100
TAV. 9 – Particolari pavimentazione – scala 1:100
TAV. 10 – Pianta sottofondazione panchina – scala 1:100

2) Di approvare il Quadro Economico dell’opera come segue:

A) Importo Lavori €  53.800,61
Oneri per la sicurezza   € 1.614,02

    TOTALE LAVORI € 55.414,63
B) Somme a disposizione dell’amministrazione:
IVA 10%                           € 5.541,46
Oneri per Progettazione e assistenza tecnica Direzione lavori    €  7.363,20
Contributo Autorità € 30,00
Oneri per Collaudo tecnico amministrativo e in corso d’opera € 624,00
Imprevisti e arrotondamenti € 2.491,13

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  16.049,79
TOTALE €     71.464,42

3) Di dare atto che la spesa complessiva dell’opera, pari ad € 71.464,42 trova copertura
finanziaria sul Titolo II, funzione 08, servizio 01, intervento 01, CAP. PEG. 74020/05
(Riqualificazione strade del centro cittadino) del Bilancio del corrente esercizio (CUP:
B93D11000240004) come segue:

€ 38.916,42 su residui passivi anno 2009;
€ 32.548,00 su competenza anno 2011;

4) Di dare atto che il RUP è l’Ing. Francesco Giannini - Responsabile dell’Ufficio Strade;

5) Di rimandare a successivo provvedimento del Dirigente del Settore Polizia Municipale e
Mobilità l’affidamento dei lavori di cui trattasi e la conseguente assunzione dell’impegno di
spesa;



D E L I B E R A   A L T R E S I'

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Approvazione Progetto Esecutivo lavori di recupero urbano della piazzetta
di Via Gramsci angolo Via Dante Alighieri (CUP: B93D11000240004).

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA', esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 13-05-2011

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E

MOBILITA'
f.to BAGNOLI PAOLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

si da' atto che la spesa di € 71.464,42 è finanziata sul titolo 2^ funzione 08 intervento 01 capitolo Peg 74020/5
"Riqualificazione strade centro cittadino" del bilancio del corrente esercizio per € 38.916,42 RR.PP. 2009 o.p.
154/2009 e per € 32.548,00 competenza 2011 - o.p. 148/2011

Sesto Fiorentino, 16-05-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


